
 
 

RESOLUÇÃO Nº 34/2001 
 

 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 5.137/01-90 – PRÓ-REITORIA 
DE GRADUAÇÃO; 
 
 CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão; 
 
 CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por unanimidade, da Plenária na Sessão 
Ordinária realizada no dia 26 de julho de 2001, 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar, conforme anexo, a distribuição das vagas para Transferência 
Facultativa, Complementação de Estudos, Novo Curso Superior, Reopção e Remoção 
de Curso nos Cursos de Graduação desta Universidade para ingresso no semestre 
letivo 2002/1. 
 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Sala das Sessões, 26 de julho de 2001. 

 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

VH 



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 34/2001-CEPE 
 

 
CURSOS 

 
DESTINAÇÃO DAS VAGAS 

 

 Transferência 
Facultativa 

Novo Curso 
Superior/Complementação de 

Estudos 

Reopção/ 
Remoção de 

Curso 
ADMINISTRAÇÃO 10 7 7 
AGRONOMIA 6 3 3 
ARQUITETURA E URBANISMO 4 2 2 
ARQUIVOLOGIA 1 - - 
ARTES PLÁSTICAS 7 5 5 
BIBLIOTECONOMIA 6 4 4 
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 3 1 1 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 5 3 3 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 4 3 3 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 8 5 5 
CIÊNCIAS SOCIAIS 6 4 4 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 4 3 3 
DESENHO INDUSTRIAL 2 1 1 
DIREITO 3 1 1 
EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 6 3 3 
EDUCAÇÃO FÍSICA 8 4 4 
ENFERMAGEM 3 - - 
ENGENHARIA CIVIL 6 4 4 
ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 5 3 3 
ENGENHARIA ELÉTRICA 9 5 5 
ENGENHARIA FLORESTAL 2 1 1 
ENGENHARIA MECÂNICA 12 7 7 
ESTATÍSTICA 6 3 3 
FARMÁCIA 1 - - 
FILOSOFIA 7 4 4 
FÍSICA 7 5 5 
GEOGRAFIA 5 2 2 
HISTÓRIA 7 4 4 
LETRAS-INGLÊS 3 2 2 
LETRAS-PORTUGUÊS 8 4 4 
MATEMÁTICA 4 2 2 
MATEMÁTICA – SÃO MATEUS 3 1 1 
MEDICINA 3 - - 
MEDICINA VETERINÁRIA 1 - - 
OCEANOGRAFIA 1 - - 
ODONTOLOGIA 2 1 1 
PEDAGOGIA 4 3 3 
PSICOLOGIA 4 2 2 
SERVIÇO SOCIAL 7 4 4 
QUÍMICA 4 2 2 
TECNOLOGIA MECÂNICA 7 3 3 

VH 


